
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza- tel.0984/433017 - 87050 ROVITO (CS) 

CF: 98043000789    –    CM: CSIC85300P    –    Sito web: www.icrovito.edu.it 

e-mail: csic85300p@istruzione.it  -  e-mail certificata:  csic85300p@pec.istruzione.it     
 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado di Rovito (CS) 

All’Albo on-line 

Al sito web 

dell’Istituto 

Agli Atti della scuola 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per rinnovo convenzione servizio di cassa per il quadriennio 

01/01/2020 - 31/12/2023, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del D. I. n. 129/2018 -  Procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56  e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA il Programma Annuale dell'EF 2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

14/03/2019 

VISTO Il “Regolamento di istituto relativo all’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” 

Prot. n2150 approvato dal C.d.I in data 12/09/2018 modificato dalla delibera n.10 del 

14/03/2019 

VISTA la nota Miur prot. 24078 del 30/11/2018 relativa all'affidamento del servizio di cassa ai 

sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO che la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 31/12/2019; 

CONSIDERATO che questa scuola ha la necessità di indire la gara per l’affidamento del servizio 

di cassa per la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dall’01/01/2020 e fino al 31/12/2023; 

CONSIDERATO che il servizio di cassa deve svolgersi principalmente tramite l’applicativo “OIL 

- Ordinativo Informatico Locale”; 

VERIFICATA che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna 

convenzione con servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto; 

TENUTO CONTO che:  

Istituto Comprensivo TOMMASO CORNELIO - C.F. 98043000789 C.M. CSIC85300P - PROTOCOLLO01 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003385/U del 15/11/2019 13:55:14VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



   

IC “T. Cornelio” di Rovito (CS) - Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado 

 a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla 

custodia di eventuali titoli e valori;  

 b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero 

con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018;  

 c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è 

inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. 

  

DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.lgs. 

n.50/2016, per l’affidamento della convenzione per la gestione del Servizio di cassa per il 

quadriennio: 01/01/2020 - 31/12/2023; 

Art. 3 

che l’importo a base di gara, quale valore complessivo della spesa, per l’acquisizione del servizio di 

cassa su base annua è di € 1500,00 al netto dell'IVA per un totale di € 6000,00 al netto dell'IVA per 

l'intero quadriennio; 

Art. 4 

che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.b), D.Lgs. 50 del 18 

aprile 2016. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida, nonché quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

 

Art. 5  
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della 

legge n.241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Rosanna Rizzo 

Art. 6 

Potranno partecipare alla suddetta procedura gli istituti di credito (bancari o postali) che siano in 

possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità economico-finanziaria, le 

capacità tecniche-professionali, in base all'art. 45, commi l e 2 del D.Lgs. 50/2016, e che non si 

trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall'Art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Art.7 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata sull' Albo online dell' Istituto Comprensivo 

Statale di Rovito all'indirizzo web www.icrovito.edu.it.       

 

 

           

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosanna Rizzo 

(firma autografa sostituita ex art. 3 D.Lgs 39/93) 

 

 

 

https://www.istitutocomprensivorogliano.gov.it/

